Processo Seletivo Simplificado – PARFOR EQUIDADE 2025 1

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO

DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 422/2025 - PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR

FORMADOR CONVIDADO PARA ATUAR NO CURSO DE LICENCIATURA

INTERCULTURAL INDÍGENA VINCULADO AO PROGRAMA NACIONAL DE

FOMENTO À EQUIDADE NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

- PARFOR EQUIDADE/ UFMA/CAPES/MEC, OBSERVADAS AS NORMAS DO EDITAL

CAPES/MEC Nº 23/2023 E A LEGISLAÇÃO PERTINENTE E COMPLEMENTAR DO

PARFOR EQUIDADE/CAPES/MEC, MEDIANTE AS NORMAS CONTIDAS NESTE

EDITAL.

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), por meio da Diretoria de Ações Especiais (DAESP) e da

Coordenação Institucional do PARFOR/UFMA, no uso de suas atribuições legais, torna público

Resultado da Interposição dos Recursos ao Resultado da análise de títulos e informações sobre a

Entrevista, referente ao edital nº 355/2025 – PROEN do Processo de Seleção Simplificado de

Profissionais para atuar como Professor Formador convidado no Curso de Primeira Licenciatura

Intercultural Indígena na habilitação de Ciências Humanas e Sociais, Linguagens e Artes, Ciências

Exatas e Biológicas do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da

Educação Básica - PARFOR EQUIDADE/CAPES/UFMA.

HORÁRIO DAS ENTREVISTAS

As entrevistas ocorrerão no dia 11/12/2025. Sendo que, na tabela abaixo, consta o horário de cada

candidato.

Obs. Cada Candidato deve entrar no seu horário especíco pelo seguinte link:

ENTREVISTA CANDIDATOS - EDITAL Nº 355/2025 - PROEN

Quinta-feira, 11 de dezembro · 1:00 – 6:00pm

Fuso horário: America/Belem

Como participar do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/fqt-wset-yrf

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA CEP

65.000-000

https://meet.google.com/fqt-wset-yrf

 CANDIDATOS Horário da Entrvista

(horas)

01 Abiezer Pereira Olimpio 14: 00

02 Alzenira Guajajara Alves 14: 15

03 Ana Cristina Souza Silva 14:30

04 Antônia Gatinho Guajajara 14:45

05 Domingos Marcolino Pereira S. Guajajara 15:00

06 Edileide Lopes Guajajara 15:15

07 Francisco Bento Alvarenga Guajajara 15:30

08 Luís Gonzaga Lucas de Araújo 15:45

09 Rosilene Caragiu Guajajara 16:00

São Luís, 10 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino